
 

Via Vittorio Emanuele, 31 – 90133 Palermo Tel. 091/270401-270402-270403 - C.F.: 80033190820 - Codice IPA: 9DFQIL 
Peo: saas-sipa@beniculturali.it – Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it   

Pag. 1/3 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DELLA SICILIA - ARCHIVIO DI STATO DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE n. 35 del 01/06/2022 

(ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 tramite Ordine 

diretto di Acquisto n. 6830543   sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), per la convenzione PC DESKTOP E WORKSTATION Lotto 5 per Fornitura 

di n. 10 PC All in One. 

CIG: ZE536A7785 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” - Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e le 

successive modifiche e integrazioni; 

- il “Codice dei contratti pubblici” - Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il correttivo D.Lgs. 

n. 56/2017 e le successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il comma 2 dell'art. 163, 

laddove si prevede che “l'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 

diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal 

tecnico dell'amministrazione competente”; 

- il comma 7 dell'art. 148 dello stesso “Codice” ai sensi del quale “l'esecuzione dei lavori di cui 

al presente capo è consentita nei casi di somma urgenza, nei quali ogni ritardo sia 

pregiudizievole alla pubblica incolumità o alla tutela del bene, fino all'importo di trecentomila 

euro”; 

- dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n.108/2021; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 di Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione; 

- il Decreto del Direttore Generale Archivi 24 luglio 2019, rep. n. 515, che assegna al Direttore 

della Soprintendenza Archivistica della Sicilia - Archivio di Stato di Palermo le funzioni di 

Stazione Appaltante in relazione agli interventi previsti dall'art. 32, comma 2, lett. o), del 

D.P.C.M. n. 171 del 2014 per gli Istituti archivistici di livello non dirigenziale presenti nella 

regione Sicilia; 

VISTA la delibera Anac n.1097 del 26 ottobre 2016 “Linee guida n. 4 intitolate “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

SAAS-SIPA|01/06/2022|DETERMINA 35

mailto:as-pa@beniculturali.it
mailto:mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it


 

Via Vittorio Emanuele, 31 – 90133 Palermo Tel. 091/270401-270402-270403 - C.F.: 80033190820 - Codice IPA: 9DFQIL 
Peo: saas-sipa@beniculturali.it – Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it   

Pag. 2/3 

VISTA   la delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n.3 intitolate “nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”  

VISTO   l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 (Legge finanziaria 2000) circa l’obbligo di 

aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO   l’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n.190/2012 e s.m.i. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione trasparente “ e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

PRESO ATTO che si rende necessario acquistare la fornitura di n. 10 Personale Computer per gli 

Uffici della Soprintendenza Archivistica della Sicilia – Archivio di Stato di Palermo, in quanto alcuni 

di quelli installati sono obsoleti e necessitano di essere sostituiti; 

CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 

seguente esigenza: migliorare l’efficienza e il funzionamento degli Uffici; 

TENUTO CONTO   che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

RISCONTRATO che per l’acquisto della fornitura in oggetto è disponibile su Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA) la Convenzione PC DESKTOP e WORKSTATION il cui 

Lotto 5 PC ALL IN ONE presenta disponibilità residua; 

RITENUTO   pertanto, di procedersi tramite Ordine diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico 

MePA di Consip; 

DATO ATTO che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 

all’operatore ITALWARE S.R.L. avente sede legale in VIA DELLA MAGLIANELLA N.65E, 00166, 

ROMA (RM), P.I. 02102821002;  

VISTO che si è proceduto nel rispetto dell’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) Affidare la fornitura in oggetto, per la Soprintendenza Archivistica della Sicilia – Archivio di 

Stato di Palermo, all’operatore economico ITALWARE S.R.L. avente sede legale in VIA DELLA 

MAGLIANELLA N.65E, 00166, ROMA (RM), P.I. 02102821002, mediante ordine diretto di acquisto 

sul Mercato elettronico delle PP.AA; 

2)  Di autorizzare la spesa di €5.324,00 oltre iva al 22% per un totale di € 6.495,28, da porsi a 

carico del bilancio dell’Istituto per l’anno 2022, sul Capitolo di funzionamento uffici; 

3) Di dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente 

affidamento è stato attribuito il codice CIG  ZE536A7785; 

mailto:as-pa@beniculturali.it
mailto:mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it


 

Via Vittorio Emanuele, 31 – 90133 Palermo Tel. 091/270401-270402-270403 - C.F.: 80033190820 - Codice IPA: 9DFQIL 
Peo: saas-sipa@beniculturali.it – Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it   

Pag. 3/3 

4) Di procedere alla stipula del contratto generato automaticamente dal Mepa, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. all’esito delle verifiche 

propedeutiche di rito; 

5) Di provvedere al versamento dell’IVA esposta in fattura in favore dell’Erario, in virtù della 

normativa relativa al meccanismo dello “SplitPayment” di cui all’art.1, comma 629, lett. b) della 

Legge 23 dicembre 2014, n.190; 

6) Di nominare quale Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il funzionario amministrativo Dott. Giuseppe Gentile; 

7) Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

8)   Di disporre la pubblicazione dell’atto sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

                         Il DIRIGENTE                   

                 Dott.ssa Ester Giuseppa R. ROSSINO 

Il Responsabile unico del Procedimento: 

Funz. Dott. Giuseppe Gentile 

mailto:as-pa@beniculturali.it
mailto:mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it

		2022-06-03T07:55:03+0200
	Giuseppe Gentile


		2022-06-03T07:59:56+0000
	ROSSINO ESTER GIUSEPPA ROSA




